
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 

Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 120 DEL 19/06/2020 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l., giusto atto 

di nomina del 24 settembre 2018 

Premesso che: 

-  ai sensi della Legge 14/08/1991 n. 281 i Comuni devono provvedere ad assicurare idonee condizioni di 

stabulazione (ricovero e mantenimento) gli animali vaganti o comunque catturati nel territorio comunale e 

nel contempo garantire disciplina e tutela degli stessi, in particolare quelli di affezione, al fine di prevenire il 

randagismo o qualsivoglia atto di crudeltà, maltrattamento e abbandono, sfruttamento ed utilizzo per 

competizioni violente degli stessi, per la tutela della salute pubblica; 

- la L.R. n. 2/2020 “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e protezione degli animali da 

affezione” ha abrogato la legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 “Interventi per la tutela degli animali 

d’affezione e prevenzione del randagismo”, disponendo come al recupero degli animali vittime degli 

incidenti stradali debbano provvedere i Comuni; 

- Che con contratto di servizio per  il Comune di Brindisi ha affidato alla Brindisi Multiservizi S.r.l. non solo  

la gestione della struttura comunale destinata a canile sanitario e rifugio e gattile, prevedendo come il 

servizio debba essere svolto in  modo da assicurare buone condizioni di vita degli animali ospitati, 

garantendone la custodia, il mantenimento, il benessere, la cura, una adeguata nutrizione e  l’assistenza 

sanitaria, sotto il controllo di un medico veterinario iscritto all’Albo professionale, ma anche l’assistenza 

specialistica extra LEA ; 

Ritenuto necessario pertanto procedere all’individuazione di un medico veterinario libero professionista, 

iscritto all’Ordine dei Medici Veterinari, operante sul territorio Comunale, cui affidare il servizio di pronto 

intervento in condizioni di assoluta urgenza che possa garantire, in presenza di situazioni determinate a 

seguito di incidenti stradali, investimenti o violenza e/o aggressione fra simili, interventi specialistici extra 

LEA per cani e gatti, la stabulazione per le prime cure ed il ricovero degli animali sino alla guarigione, 

affidandolo ad uno o più medici veterinari operanti nel territorio comunale, regolarmente iscritti 

all’Albo ed attrezzati a garantire l’assistenza sanitaria medico veterinaria e dei servizi correlati di 

pronto soccorso e degenza; 

Dato atto che l’affidamento del servizio sarà effettuato a seguito di avviso pubblico per la base 

d’asta di € 10.000,00 per mesi sei, rinnovabile agli stessi patti e condizioni per ulteriori mesi sei in 

caso di proroga dell’affidamento da parte del Comune di Brindisi; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 

Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

che al fine di garantire l’assistenza sanitaria medico veterinaria e dei servizi correlati di pronto 

soccorso e degenza dei cani e gatti randagi, si reputa opportuno pubblicare sul portale 

bms.tuttogare.it il relativo avviso pubblico, sì da garantire parità di trattamento a tutti i veterinari 

liberi professionisti operanti sul territorio, ed assicurare la maggiore partecipazione possibile; 

Che, in considerazione dell’importo, il servizio rientra nelle soglie di cui all’art. 36, comma 2 lett. 

a) D.Lgs. 50/2016 e che si procederà all’aggiudicazione in favore del professionista che offrirà il 

prezzo più basso per garantire l’assistenza sanitaria medico veterinaria e dei servizi correlati di 

pronto soccorso dei cani e gatti feriti, riservandosi la società di procedere all’affidamento del 

servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta; 

Che è stato acquisito il CIG: Z3C2D614C5 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di disporre la pubblicazione dell’avviso, della determina e del capitolato d’appalto, oltre che dei 

relativi allegati per la partecipazione alla selezione volta all’affidamento del servizio di pronto 

intervento in condizioni di assoluta urgenza che possa garantire, in presenza di situazioni 

determinate a seguito di incidenti stradali, investimenti o violenza e/o aggressione fra simili, la 

stabulazione per le prime cure ed il ricovero degli animali sino alla guarigione, mediante 

pubblicazione della gara sulla piattaforma telematica bms.tuttogare.it, fissando quale termine 

ultimo, per la presentazione dell’offerta, venerdì 26 giugno ore 9,00, per l’importo a base d’asta di € 

10.000, comprensivi di IVA e CAP; 

- di disporre la pubblicazione della presente determina nella sezione “Società Trasparente”. 

 

  L’Amministratore Unico 

                Dott. Giovanni Palasciano 

 
 


